# 招商证券股份有限公司 关于全资子公司与关联方共同投资的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏、并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

## 重要内容提示:

- 交易风险:无。
- 公司与招商局集团及其下属公司之间的历史关联交易情况详见公司年度 报告、年度预计日常关联交易公告。

# 一、关联交易概述

招商证券股份有限公司(以下简称"公司"或"本公司")之全资子公司招 商证券投资有限公司(以下简称"招商投资")拟与招商局蛇口工业区控股股份 有限公司(以下简称"招商蛇口")之全资子公司招商局地产(北京)有限公司 (以下简称"招商地产(北京)")共同投资成立合资公司(以工商机关正式核 准的名称为准)。合资公司的注册资本为人民币 102,000 万元,其中,招商地产 (北京) 认缴出资 52,020 万元,占注册资本的 51%:招商投资认缴出资 49,980 万元,占注册资本的49%。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办 法》规定的重大资产重组。

招商投资为本公司全资子公司,本公司实际控制人招商局集团有限公司(以 下简称"招商局集团")为招商地产(北京)的实际控制人,因此招商投资与招 商地产(北京)为关联方,本次交易构成"与关联人共同投资"的关联交易。

公司与招商局集团及其下属公司之间的历史关联交易情况详见公司年度报 告、年度预计日常关联交易公告。

# 二、关联方介绍

## (一) 关联方关系介绍

本次交易为公司之全资子公司招商投资与招商蛇口之全资子公司招商地产 (北京)共同投资成立合资公司,招商投资为本公司全资子公司,本公司实际控制人招商局集团为招商地产(北京)的实际控制人,因此招商投资与招商地产(北京)为关联方,本次交易构成"与关联人共同投资"的关联交易。除本次交易外,招商地产(北京)与本公司不存在产权、资产、债权债务、人员等方面的关系。

# (二) 关联人基本情况

名称:招商局地产(北京)有限公司

企业类型: 其他有限责任公司

住所:北京市朝阳区八里庄北里 214 号楼 1 层 101

主要办公地点:北京丰台福宜街 5 号院 1 号楼 D 栋招商蛇口二层

法定代表人: 王锐

注册资本: 3000 万人民币

统一社会信用代码: 91110105767517240R

经营范围:房地产开发;销售自行开发后的商品房;体育运动项目经营(不含棋牌);会议服务;出租商业用房;机动车公共停车场服务;销售树木;财务咨询(不得开展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代理记账等需经专项审批的业务,不得出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估报告等文字材料);企业管理咨询;餐饮服务(限分支机构经营)。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

主要股东及持股比例:招商蛇口持股比例 90%,深圳招商房地产有限公司(招商蛇口全资子公司)持股比例 10%。

实际控制人: 招商局集团有限公司

#### (三)业务开展情况及主要财务数据

招商地产(北京)由招商蛇口全资设立。招商地产(北京)于 2004年 10

月 12 日取得北京市工商行政管理局朝阳分局核发的《企业法人营业执照》,是招商蛇口在华北地区开展房地产开发业务的全资子公司,近年已累计开发超 10 个项目,涉及住宅、酒店等多个物业类型,典型项目有北京中国玺、北京臻园、康莱德酒店等。

2019 年度,招商地产(北京)(经审计合并报表口径)营业收入为人民币 14.18 亿元,净利润为人民币-0.53 亿元;截至 2019 年 12 月 31 日,招商地产(北京)资产总额为人民币 249.49 亿元,负债总额为人民币 230.51 亿元,净资产为人民币 18.98 亿元。

# 三、关联交易标的基本情况

# (一) 交易标的和交易类别

交易标的: 合资公司股权

交易类别: 与关联人共同投资

# (二) 交易标的主要情况

合资公司名称: 以工商机关正式核准的名称为准

经营范围:企业管理咨询;自有房屋租赁;物业管理;工程项目管理服务。

(以市场监督管理机关核定的经营范围为准)

注册资本: 人民币 102,000 万元

注册地点:北京市丰台区福宜街 5号院 1号楼 3层 301内 338号

股东基本情况:

单位: 人民币万元

股东名称	主营业务	注册资本	成立时间	注册地点	出资数额	出资比例	出资方式
招商地产 (北京)	房地产开发	3,000	2004-10-12	北京	52, 020	51%	货币
招商投资	股权投资	710,000	2013-12-2	深圳	49, 980	49%	货币
合计					102,000	100%	

# (三) 关联交易价格确定的一般原则和方法

招商投资与招商地产(北京)按股权比例共同投入、共享收益、共担风险、 同股同权。

# 四、关联交易合同的主要条款

合同主体:招商地产(北京)、招商投资

交易价格: 合资公司注册资本金 102,000 万元,其中招商地产(北京)认缴出资 52,020 万元,占注册资本的 51%;招商投资认缴出资 49,980 万元,占注册资本的 49%。

支付方式: 现金

支付期限:在合资公司设立后双方根据项目投资进度按期足额实缴各自认缴的注册资本。

合作目的: 招商投资与招商地产(北京)以平等互利、相互协作、相互支持、共同发展为原则,共同设立合资公司,全面参与北京经济技术开发区路东区 E9R3、E9R4 地块项目(以下简称"本项目")的开发建设。

合同的生效条件:关联交易协议自招商地产(北京)及招商投资加盖公章, 并经招商蛇口、本公司各自履行审批程序孰晚之日起生效。

#### 五、该关联交易的目的以及对公司的影响

## (一) 交易目的

招商投资与招商地产(北京)共同投资成立合资公司参与本项目开发建设,有利于本公司协调招商局集团内部优势资源、优化资产结构,提高资金使用效率。

## (二) 对公司的影响

本次交易是基于本公司自身经营发展的需要,有利于公司长期发展。

# 六、该关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易涵盖在本公司《关于公司 2020 年度预计日常关联交易的议案》 之《预计与招商局集团有限公司及其联系人发生的日常关联交易》子议案中,已 经公司于 2020 年 3 月 27 日召开的第六届董事会第二十九次会议、于 2020 年 5 月 19 日召开的 2019 年年度股东大会审议通过。在董事会审议该子议案时,关联 董事霍达董事长、苏敏董事、粟健董事、熊贤良董事、熊剑涛董事、彭磊董事、 高宏董事回避表决,也未代理其他董事行使表决权。议案表决情况:非关联董事 一致通过。在股东大会审议该子议案时,关联股东深圳市招融投资控股有限公司、 深圳市集盛投资发展有限公司、Best Winner Investment Limited 回避表决。 议案表决情况:非关联股东表决通过。

公司 2020 年度预计日常关联交易事项已经公司独立董事事前认可并发表如下独立意见:

- 1、相关关联交易是公允的,定价参考市场价格进行,不存在损害公司及其中小股东利益的情况;
  - 2、相关业务的开展符合公司业务发展需要,有利于促进公司业务增长;
- 3、议案的表决严格按照《招商证券股份有限公司章程》及《招商证券股份有限公司关联交易管理制度》执行,在表决过程中关联董事进行了回避表决,决策程序合法、合规。

据此,就《关于公司 2020 年度预计日常关联交易的议案》之关联交易发表同意意见。

公司 2020 年度预计日常关联交易事项在提交公司董事会审议前已经公司第 六届董事会审计委员会第十七次会议预审通过,董事会审计委员会同意公司对 2020 年度预计日常关联交易所做的预计,并同意将《关于公司 2020 年度预计日 常关联交易的议案》提交公司董事会审议。

## 七、需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况

从年初至本报告披露日,公司与招商地产(北京)未发生关联交易。公司与 招商局集团及其下属公司之间的历史关联交易情况详见公司年度报告、年度预计 日常关联交易公告。 特此公告。

招商证券股份有限公司 2020年5月21日